ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
Praça Tenente Portela, nº 23 - Centro - CEP 98500-000
Fone: (55) 3551-3400

ATA DE AVALIAÇÃO PARCERIA PÚBLICO PRIVADA
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2020

Aos vinte e sete dias do mês de agosto de dois mil e vinte, a

Comissão de Seleção das Parcerias Público Privadas, designada pela Portaria nº 057/2019,

reuniu-se para deliberar sobre as propostas apresentadas para a concorrência no Edital de

Chamamento Público nº 01/2020. Uma única Organização da Sociedade Civil apresentou

proposta ao objeto, dentro do prazo estipulado no edital, compreendido entre 27/07/2020 e

21/08/2020, sendo o CENTRO DE TRADIÇÕES GAUCHAS GUARDIÕES DA FRONTEIRA,

inscrito no CNPJ nº 15.387.839/0001-00. A Comissão analisou a documentação,

constatando que a OSC atendeu a todos os requisitos previstos no edital e apresentou

toda a documentação exigida no item 5.1 do edital. Com base no item 7.5.3, a comissão

avaliou a proposta, através da metas e objetivos de interesse social e quanto ao plano de

trabalho, a consistência e a possibilidade de realização das ações. A proposta da OCS

indica que com a parceria público/privada poderão ser ampliados os horários de ensaios

das invernadas artísticas de 2h semanais para 4h semanais, contemplando os atuais 90

integrantes e possibilitando um aumento de 30% na abrangência de público, o que, em

números, representa um grupo de danças tradicionais gaúchas de 120 integrantes. Além

de ampliar as invernadas artísticas e os horários de ensaio, a OSC também define como

metas a ampliação do espaço físico objeto da parceria, aumento no número de associados

e desenvolvimento de oficinas de estudo da tradição e do folclore gaúcho no espaço físico.

Quanto as formas de execução das metas, a OSC indica possuir valor expressivo em caixa

para as benfeitorias no espaço físico e uma estrutura organizacional que possui um

departamento instituído para se responsabilizar pelas obras de ampliação no local objeto

deste Chamamento Público. Todas as metas tem como suporte a contribuição dos sócios,

tanto monetária - através das mensalidades - quanto voluntária - por meio da participação

nos projetos da entidade e nas ações de fomento a tradição gaúcha. Diante do exposto,

por unanimidade da comissão, foram concedidos 50 pontos para PROPOSTA da OSC. No

Plano de Trabalho, a OSC apresentou o Projeto/Atividade AMPLIAÇÃO DA SEDE

GUARDIÕES DA FRONTEIRA, definindo como principal objetivo a ampliação do espaço

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
Praça Tenente Portela, nº 23 - Centro - CEP 98500-000
Fone: (55) 3551-3400

físico para o desenvolvimento das atividades. Para tornar o espaço funcional, a OSC

propõem a ampliação e fechamento das laterais do imóvel, construção e montagem da

copa e cozinha, construção do Palco e tablado de danças, e, construção de sala de

reuniões. Ainda, buscando o desenvolvimento da cultura, com as melhorias, a OSC

pretende ampliar as invernadas artísticas, realizar mais palestras e apresentações para a

comunidade em geral e implantar uma biblioteca da cultura gaúcha junto a sala de

reuniões a ser construída. Um croqui das obras de ampliação demonstra com maior

clareza as obras que serão realizadas num investimento previsto por parte da OSC de R$
152.250,00. Avaliando o plano de trabalho, a comissão por unanimidade, concede 50
pontos, ficando a OSC com a pontuação total de 100 pontos. Diante do exposto, fica

aberto o prazo para a interposição de recursos, a contar de 28/08/2020 a 31/08/2020,

conforme preconiza o Edital. Sem mais para o momento, foi encerrada a presente ata,

assinada pelos membros da comissão.

Tenente Portela, 27 de agosto de 2020.

Adriane Cristina Schossler Morais

Ana Esther Lemanski Demari

Tiago Marcelo Albarello

_____________________________

_____________________________

_____________________________